

Kære Torben Hansen og Ib Lauritsen

Som I ved, gav økonomaftalen mellem regeringen og Danske Regioner/KL ikke fuld kompensation for Covid-19 i 2022 og ingen kompensation i 2023. Vores fælles brev til Transportministeren om ekstra støtte til de stigende brændstofpriser gav desværre heller ikke yderligere midler.

Dato 04.07.22

j.nr. 1-30-75-67-21

Side 1

I økonomaftalen er der lagt op til, at vi i september skal drøfte de økonomiske udfordringer i den kollektive transport. Jeg ser frem til, at vi får tydeliggjort udfordringerne over for regeringen.

Regionen har modtaget det forventede regnskab for 2022 og første udkast til budget for 2023 fra Midttrafik. De økonomiske udfordringer med manglende passagerer og stigende brændstofpriser er kolossale, og kompensationen via pris- og lønreguleringen løser kun en mindre del af udfordringen.

Administrationen i regionen har derfor bedt Midttrafik om at analysere samtlige regionale ruter i forhold til udgifter og indtægter, herunder fordeling af passagerer over dagen. Samtidig har vi bedt COWI om at vurdere materialet og komme med scenarier for, hvordan der kan justeres i serviceniveauet, så det rammer færrest mulige borgere, herunder fortsat sikrer, at de unge kan komme til uddannelse.

Vi har tilrettelagt en proces, hvor vi politisk drøfter scenarierne i september. Når vi kender resultatet af forhandlingerne med regeringen og resultatet af den igangsatte analyse, er det planen, at Regionsrådet træffer endelig beslutning i december 2022 om, hvor vi skal justere den regionale kollektive trafik for at skabe økonomisk balance i regionens budget.

I processen inddrager vi naturligvis kommunerne, politisk via KKR, og på administrativt plan drøftes scenarier og konsekvenser i trafikplanstyregruppen samt bilateralt med de faglige medarbejdere i kommunerne. Hvis der måtte være et behov for det, tager vi også gerne bilaterale politiske drøftelser.

Jeg vil gerne understrege, at der endnu ikke er en politisk stillingtagen til, hvor meget der skal justeres, hverken økonomisk eller på konkrete handlinger.

Så, lige nu har vi sat et analysearbejde i gang for at udvise rettidig omhu, og for at få et kvalificeret grundlag for forhandlingerne i september med regeringen.

Jeg ser frem til et konstruktivt samarbejde om sikring af mobiliteten i hele regionen.

God sommer.

Venlig hilsen



Anders Kühnau
regionsrådsformand